Муниципальное казенное  общеобразовательное учреждение
«Чагаротарская средняя общеобразовательная школа им.Исмаилова А.И»
                                                       ПРИКАЗ

от «19» сентября 2016 г.
«О проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников
в 2017 – 2018 учебном году»

В целях развития творческих способностей обучающихся, выявления и воспитания одаренных детей
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в МКОУ « Чагаротарской СОШ им.Исмаилова А.И.»(Приложение №1)
2. Утвердить график проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников (Приложение №2)
3. Для проведения олимпиады создать Оргкомитет (Приложение №3).
4. Утвердить жюри школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников (Приложение №4).

Директор школы                                                Шавлухова Э.М.

Приложение №1
к приказу от 19.09.2016г.
ПОЛОЖЕНИЕ
о школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в МКОУ «Чагаротарской СОШ  им.Исмаилова А.И»
I. Общие положения
1. Настоящее Положение о школьном этапе всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам (далее – Положение) разработано в соответствии с положением о муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в Хасавюртовском  районе.
2. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам (далее – Олимпиада), ее организационное и методическое, порядок участия в Олимпиаде и определения победителей и призеров.
3. Основными целями и задачами Олимпиады являются выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к научно- исследовательской деятельности, создание необходимых условий для поддержки одаренных детей, пропаганда научных знаний, отбор наиболее талантливых обучающихся для участия в муниципальном этапе всероссийской олимпиады по общеобразовательным предметам.
4. В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе обучающиеся государственных, муниципальных и негосударственных образовательных организаций, реализующих основные общеобразовательные программы основного общего и среднего (полного) общего образования (далее – образовательные организации).
5. Олимпиада проводится в один этап.
6. Организатором Олимпиады является:
школьный этап – образовательное учреждение (далее – организатор школьного этапа Олимпиады);
7. Организаторы этапов Олимпиады обеспечивают их проведение по общеобразовательным предметам с учетом начала изучения каждого из указанных предметов.
8. Этапы Олимпиады проводятся по заданиям, составленным на основе примерных основных общеобразовательных программ основного общего и среднего (полного) общего образования (далее – олимпиадные задания).
9. Квоты на участие в школьном этапе Олимпиады не устанавливаются.
10. Победители и призеры всех этапов Олимпиады определяются на основании результатов участников соответствующих этапов Олимпиады, которые заносятся в итоговую таблицу результатов участников соответствующих этапов Олимпиады, представляющую собой ранжированный список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее – итоговая таблица). Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке.
11. Общее руководство проведением Олимпиады и ее организационное обеспечение осуществляет школьный организационный комитет Олимпиады, одной из задач которого является реализация права обучающихся образовательных организаций на участие в олимпиадном движении.
12. Состав Оргкомитета формируется из представителей педагогического коллектива.
13. Оргкомитет
анализирует, обобщает итоги Олимпиады;
рассматривает и вносит предложения по совершенствованию и дальнейшему развитию Олимпиады;
утверждает требования к проведению школьного этапа Олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету;
готовит материалы для освещения организации и проведения Олимпиады в средствах массовой информации;
14. Методическое обеспечение проведения школьного этапа Олимпиады осуществляют школьные предметно-методические комиссии Олимпиады.
15. Состав школьных предметно-методических комиссий Олимпиады формируется из числа педагогических работников образовательного учреждения.
16. Муниципальные предметно-методические комиссии Олимпиады:
подготавливают методические рекомендации к проведению школьного этапа Олимпиады;
17. Проверку выполненных олимпиадных заданий школьного этапа Олимпиады осуществляют жюри.
18. Состав жюри формируется из педагогических работников образовательного учреждения.
19. Жюри всех этапов Олимпиады:
оценивает выполненные олимпиадные задания;
проводит анализ выполненных олимпиадных заданий;
определяет победителей и призеров соответствующего этапа Олимпиады;
представляет в оргкомитеты соответствующих этапов Олимпиады аналитические отчеты о результатах проведения соответствующих этапов Олимпиады.
II. Порядок проведения школьного этапа Олимпиады
20. Школьный этап Олимпиады проводится организатором указанного этапа Олимпиады ежегодно с 20 сентября по 27 октября. Конкретные даты проведения школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету устанавливаются организатором муниципального этапа Олимпиады.
21. Для проведения школьного этапа Олимпиады организатором указанного этапа Олимпиады создаются оргкомитет и жюри школьного этапа Олимпиады.
Оргкомитет школьного этапа Олимпиады утверждает требования к проведению указанного этапа Олимпиады, разработанные предметно- методическими комиссиями муниципального этапа Олимпиады с учетом методических рекомендаций центральных предметно-методических комиссий Олимпиады.
22. Школьный этап Олимпиады проводится в соответствии с требованиями к проведению указанного этапа Олимпиады и по олимпиадным заданиям, разработанным предметно-методическими комиссиями муниципального этапа Олимпиады, с учетом методических рекомендаций центральных предметно-методических комиссий Олимпиады.
23. В школьном этапе Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету принимают участие обучающиеся 5-11 классов образовательных организаций.
24. Участники школьного этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, признаются победителями школьного этапа Олимпиады при условии, что количество набранных ими баллов превышает половину максимально возможных баллов.
В случае, когда победители не определены, в школьном этапе Олимпиады определяются только призеры.
25. Призерами школьного этапа Олимпиады в пределах установленной квоты победителей и призеров признаются все участники школьного этапа Олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями.
В случае, когда у участника школьного этапа Олимпиады, определяемого в пределах установленной квоты в качестве призера, оказывается количество баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, решение по данному участнику и всем участникам, имеющим равное с ним количество баллов, определяется жюри школьного этапа Олимпиады.
26. Квота победителей и призеров школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету – 3 – 5 человек от параллели.
27. Список победителей и призеров школьного этапа Олимпиады утверждается организатором школьного этапа Олимпиады.
28. Победители и призеры школьного этапа Олимпиады награждаются дипломами.
29. Информация о проведении школьного этапа Олимпиады направляется в МКОУ «Учебно-методический центр» согласно приложению № 1 к настоящему Положению.
30. Финансовое и методическое обеспечение школьного этапа Олимпиады осуществляются за счет средств бюджета образовательных учреждений.

Приложение №2
к приказу от 19.09.2016г
График проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам 2016-2017 учебный год.
	№
	Предмет
	Школьный

	Сроки проведения
	Участвующие классы

	1.
	Русский язык
	 20.09.2016 г.
	5-11

	2.
	История
	 21.09.2016 г.
	5-11

	3.
	Английский язык
	 22.09.2016 г.
	5-11

	4.
	 Технология Обслуживающий труд
Технический труд
	 23.09.2016 г.
	5-11

	5.
	Математика
	 27.09.2016 г.
	5-11

	6.
	Французский язык
	 28.09.2016 г.
	5-11

	7.
	Немецкий язык
	 29.09.2016 г.
	5-11

	8.
	Физкультура
	 30.09.2016 г.
	5-11

	9.
	Экономика
	 04.10.2016 г.
	9-11

	10.
	Экология
	 06.10.2016 г.
	5-11

	11.
	Обществознание
	 07.10.2016 г.
	7-11

	12.
	Искусство (МХК)
	 05.10.2016 г.
	5-11

	13.
	Русская литература
	 11.10.2016 г.
	5-11

	14.
	Биология
	 12.10.2016 г.
	6-11

	15.
	Физика
	 13.10.2016 г.
	7-11

	16.
	География
	 14.10.2016 г.
	6-11

	17.
	Информатика
	 18.10.2016 г.
	5-11

	18.
	Химия
	 19.10.2016 г.
	8-11

	19.
	Право
	 20.10.2016 г.
	9-11

	20.
	ОБЖ
	 21.10.2016 г.
	8, 10-11

	21.
	История Дагестана
	 25.10.2016 г.
	8-11

	22.
	Родной язык
	 26.10.2016 г.
	5-11

	23.
	Родная литература
	 27.10.2016 г.
	5-11

Приложение №3
к приказу от 19.09.2016г
СОСТАВ
организационного комитета школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам
Председатель оргкомитета:
Аджиева А.Б.- зам. директора по МР;

Члены оргкомитета:
 Ногаева Э.Р.. – руководитель ШМО учителей русского языка и литературы;
 Каирбекова Н.М. – руководитель ШМО учителей иностранного языка;
 Курбанова И.А. – руководитель ШМО учителей истории, обществознания, история Дагестана, КТНД.
 Саримурзаева А.У –руководитель ШМО учителей математики, физики, информатики;
 Маматавова А.А. – руководитель ШМО учителей биологии, географии, химии;
 Качакаев К.И.. – руководитель ШМО учителей технологии, музыки, изо,
 Качакаева Н.Х - руководитель ШМО учителей начальных классов .
-Огурлуев Р.М.-руководитель ШМО физической культуры , ОБЖ.
- Гусенова А.И. – руководитель ШМО родного  языка и литератры

Приложение №4
к приказу от 19.09.2016г
СОСТАВ
жюри школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам
Состав жюри по русскому языку и литературе:
Председатель – Аджиева А.Б.
Члены жюри: - Ногаева Э.Р.
- Шавлухова Э.М.
- Солтанмурадова В.И.
- Акавова Г.А.
Состав жюри по иностранному языку
Председатель Аджиева А.Б.
Члены жюри: - Каирбекова Н.М.
- Шавлухова Б.М.
- Бамматова Э.М.
Состав жюри по истории, обществознанию, история Дагестан ,
Председатель Аджиева А.Б.
Члены жюри: - Курбанова И.А
- Гусенов И.Б.
- Маматавова А.А
-Османова К.А
Состав жюри по математике, физике, информатике
Председатель Аджиева А.Б.
Члены жюри: - Саримурзаева А.У.
- Джанхуватов М.Г.
- Каирбеков А.М.
- Хинкиева Л.Х.

Состав жюри по географии, биологии, химии
Председатель Аджиева А.Б.
Члены жюри: -Маматавова А.А.
 - Алханова А.Ш.
- Маматавова И.А.
Абдулкадырова Дж.Х.
Состав жюри по технологии, изо,  музыка
Председатель Аджиева А.Б.
Члены жюри: - Качакаев К.И.
- Даудова Р.Р.
Орусмурзаев М.С.
Состав жюри по ОБЖ, физкультуре
Председатель Аджиева А.Б.
Члены жюри: - Огурлуев Р.М.
- Качакаев  К.И.
- Гусенова З.А.
- Сепханов Дж.Дж.
Состав жюри по родному языку и литературе
Председатель Аджиева А.Б.
Члены жюри: - Гусенова А.И.
- Аджиева Ф.Б.
- Гусенова А.К.